- 2 -

山 东 省 教 育 工 会 委 员 会

关于开展三孩生育政策下育龄女教职工

生育意愿和生育保障需求情况调研的通知

各直属高校工会：

为深入了解三孩生育政策贯彻落实情况，根据省总工会通知

要求，省教育工会决定，在直属高校开展三孩生育政策下育龄女

教职工生育意愿和生育保障需求情况的专题调研。现将有关事项

通知如下。

一、调研内容

三孩生育政策下女教职工的生育状况、生育意愿、生育保障

诉求，特别是三孩生育政策对女职工就业、职业发展的影响以及

职工对公共政策、公共服务的需求。总结工会帮助解决职工生育

后顾之忧的经验做法，提出有针对性的对策建议。

二、调研方式和范围

（一）调研方式

 - 3 -

采用问卷调查（见附件 1）方式进行,女教职工通过扫描二维

码进行网络填报（见附件 2）。

（二）调研范围

参与问卷调查的女职工要选取年龄在20-49周岁之间的女教

职工，其中要有 5%的中层以上管理人员。

三、有关要求

各单位分别组织不少于 20 名女教职工填写调查问卷。请各

单位按照有关要求选好参与问卷调查人员，组织好问卷填报工

作，确保问卷填报真实完整有效。请各单位于 5 月 18 日前组织

完成调查问卷填报工作，并报送调查报告。报告主要内容：组织

女教职工答卷人数，工会帮助解决职工生育后顾之忧的经验做法,

及对策建议。

联系人：赵晓枫，联系电话：0531-86051030，电子邮箱：

sdjyghzxf@163.com。

附件：1.三孩生育政策下育龄女职工生育意愿和生育保障需

求调查问卷

2.网络调查问卷二维码

山东省教育工会委员会

2022 年 5 月 5日

 - 4 -

附件 1

三孩生育政策下育龄女职工生育意愿

和生育保障需求调查问卷

女职工朋友:

您好！为了解三孩生育政策下我省育龄女职工的生育意愿及生育保障需求，为党

和政府制定生育相关政策和措施提供参考，为职工营造更好的生育环境，山东省总工

会特组织本次问卷调查，我们非常期待您的参与！调查采取匿名形式进行，不会给您

带来任何影响，请您如实回答问卷上的问题。对您提供的相关信息我们将严格保密，

所有调查资料只用于统计分析，请您放心！衷心感谢您的支持和帮助！

注：本问卷调查对象为年满 20至 49周岁的女职工，即 1973年 5月 20日至 2002 年 5月 20日

出生的女职工。

一、个人及家庭基本情况

1.您所在的地市： _________________

2.您的年龄  [单选题]

A.20-25 岁

B.26-30 岁

C.31-35 岁

D.36-40 岁

E.41-45 岁

F.46-49 岁

3.您的婚姻状况   [单选题]

A.未婚  (请跳至 32 题)

B.初婚

 - 5 -

C.再婚

4.您配偶的年龄   [单选题]

A.22-25 岁

B.26-30 岁

C.31-35 岁

D.36-40 岁

E.41-45 岁

F.45-50 岁

G.50 岁及以上

5.您的户口类型    [单选题]

A.城市

B.农村

6.您配偶的户口类型   [单选题]

A.城市

B.农村

7.您和配偶所属的民族     [单选题]

A.都是汉族

B.都是少数民族

C.女方汉族，男方少数民族

D.女方少数民族，男方汉族

8.您和您的配偶是否为独生子女     [单选题]

A.均不是

B.仅一方是

C.均是

9.您的政治面貌   [单选题]

A.中共党员

 - 6 -

B.民主党派

C.共青团员

D.群众

10.您的受教育程度    [单选题]

A.初中及以下

B.高中/中专/中技

C.大专

D.本科

E.研究生及以上

11.您配偶的受教育程度    [单选题]

A.初中及以下

B.高中/中专/中技

C.大专

D.本科

E.研究生及以上

12.您所在单位的类别     [单选题]

A.机关单位

B.事业单位

C.国有及国有控股企业

D.集体企业

E.私营企业

F.外资企业

G.社会组织

H.个体经营户

I.其他

13.您属于下列哪类人员    [单选题]

A.公务员

B.教师

 - 7 -

C.医务人员

D.企事业单位（不包括学校、医院）中层及以上管理人员

E.企事业单位（不包括学校、医院）普通职工

F.其他  _________________

14.您的配偶属于下列哪类人员    [单选题]

A.公务员

B.教师

C.医务人员

D.企事业单位（不包括学校、医院）中层及以上管理人员

E.企事业单位（不包括学校、医院）普通职工

F.其他 _________________

15.您的平均月收入情况   [单选题]

A.2000 元及以下

B.2000-3000 元

C.3000-4000 元

D.4000-5000 元

E.5000-6000 元

F.6000-8000 元

G.8000-10000 元

H.1 万-1.5 万元

I.1.5 万-2 万元

J.2 万元以上

16.您的家庭（夫妻双方）年收入情况   [单选题]

A.5 万以下

B.5-10 万

C.10-15 万

D.15-20 万

E.20-25 万

F.25-30 万

G.30-40 万

 - 8 -

H.40 万以上

17.您对您的家庭经济状况评估   [单选题]

A.非常充裕

B.比较充裕

C.一般

D.比较困难

E.非常困难

18.您的住房状况（目前居住状况）   [单选题]

A.自有住房

B.租赁房

C.父母名下房屋

D.借住亲朋好友家

E.其他  _________________

19.您的身体状况   [单选题]

A.非常健康

B.比较健康

C.一般

D.不健康

20.您的配偶分担家务的情况   [单选题]

A.经常做家务

B.偶尔做家务

C.从不做家务

21.您与配偶一年内共同生活的时间   [单选题]

A.全年

B.半年以上

C.3-6 个月

D.1-3 个月

 - 9 -

E.不足一个月

22.您父母和公婆的整体经济状况   [单选题]

A.比较充裕，可以补贴子女

B.一般，仅能维持自己的正常生活

C.比较差，需要子女补贴才能维持正常生活

D.其他  _________________

23.您父母和公婆的身体状况   [单选题]

A.双方都能帮忙照顾小孩

B.仅一方能帮忙照顾小孩

C.双方均无法帮忙照顾小孩

24.您父母（公婆）是否愿意且能够帮忙照顾小孩?   [单选题]

A.是

B.否

二、生育情况与生育意愿

25.您是否生育过孩子（如果是一胎怀孕中请选择“否”）   [单选题]

A.是 (请跳至 27 题)

B.否

26.您目前未生育的主要原因      [多选题]   (请跳至 32 题)

A.自己年龄还小，不着急生育

B.生育后子女无人照护，等父母退休照顾子女

C.婚后缺乏经济基础，期待先改善经济状况

D.职业发展和生育子女无法兼顾，缺乏有效的就业保障

E.未缴纳生育保险，生育无补贴

F.周围人群普遍婚后短期内不生育子女

G.其他 _________________

27.您生育一孩时的年龄   [单选题]

 - 10 -

A.20-25 岁

B.26-30 岁

C.31-35 岁

D.36 岁及以上

28.您第一个孩子目前的年龄      [单选题]

A.0-3 岁

B.3-6 岁

C.6-15 岁

D.15-18 岁

E.18 岁以上

29.您第一个孩子目前每月平均抚养费（养育、教育等综合费用）  [单选题]

A.1000 元以下

B.1000-2000 元

C.2000-3000 元

D.3000-4000 元

E.4000-5000 元

F.5000 元以上

30.您现在有几个孩子   [单选题]

A.1 个

B.2 个

C.3 个及以上  (请跳至 38 题)

31.已生育的孩子的性别   [单选题]

A.一孩男

B.一孩女

C.一孩男，二孩男  (请跳至 36 题)

D.一孩男，二孩女  (请跳至 36 题)

E.一孩女，二孩男  (请跳至 36 题)

F.一孩女，二孩女  (请跳至 36 题)

 - 11 -

32.您未来是否打算生育二孩   [单选题]

A.是

B.否  (请跳至 35 题)

C.不确定

33. 如果您有生育二孩的计划，您觉得一孩和二孩的生育时间间隔多久最为理想

 [单选题]

A.1-2 年

B.3-4 年

C.5 年以上

D.顺其自然

34.您想生育二孩的原因     [多选题]   (请跳至 36 题)

A.怕一孩孤单，想让孩子从小有个伴

B.儿女双全，多子多福的生育观念

C.单纯喜欢孩子，想再生育，不在意二孩性别

D.减轻孩子的养老压力

E.提高家庭抵御风险的能力，防止老年失独风险

F.家庭其他成员生育二孩意愿强烈

G.一孩的性别不符合生育意愿

H.一孩的身体状况不太好

I.其他  _________________

35.您不想生育二孩的原因   [多选题]

A.单纯不想要

B.年纪过大、身体素质差等自身原因

C.家庭其他成员不想要第二个孩子

D.会影响自己的职业发展

E.生育、养育、教育的成本高，经济压力大

F.社会配套资源不足，如 0-3 岁孩子无人照护，幼儿园入园难等

G.未来主要靠自己养老，有一个孩子就足够

 - 12 -

H.少生优生的生育观念

I.周围人群的影响

J.其他  _________________

36.您对现在的三孩生育政策的态度      [单选题]

A.支持

B.中立

C.反对

D.不了解

37.您是否打算生育三孩    [单选题]

A.是

B.否

C.不确定

38.以下哪些情况对您的三孩生育意愿有影响   [限选 5 项]

A.家庭经济状况

B.身体健康状况

C.就业及职业发展前景

D.养育和教育孩子的成本

E.国家生育政策和生育保障措施

F.抵御失独风险

G.父母是否能帮忙照顾孩子

H.父母长辈的期望

I.养儿防老、多子多福的观念

J.朋辈生育带来的压力

K.已生育的孩子的意愿

L.其他  _________________

39.您认为政府应给予三孩生育的支持   [限选 4 项]

A.加大财政投入，给予现金补贴

B.加大税收减免力度

C.给予购房补贴，帮助解决住房难题

 - 13 -

D.提高生育保险待遇和生育报销比例，减少生育费用

E.提供男女平等的育产假，减轻女性就业压力

F.增建托儿所，完善婴幼儿照护配套措施

G.解决孩子入学（园）难、入学（园）贵的问题

H.其他

40.您认为单位应给予职工三孩生育的支持     [多选题]

A.在法定产假基础上适当延长哺乳假

B.保障女性就业升职平等的权利

C.推广灵活的办公模式，混合居家办公

D.增加哺乳室、休息室等设施

E.为职工提供子女课后托管服务

F.其他  _________________

41.你认为生育三孩将给您的职业发展带来哪些方面影响   [多选题]

A.职业稳定

B.工资待遇

C.晋职晋级

D.工作岗位

E.投入工作的时间和精力

F.没有影响

42.你认为生育三孩对您职业发展的影响程度  [单选题]

A.很大影响

B.较大影响

C.一般

D.较小影响

E.几乎没影响

43.如果不考虑其他因素，在职业发展与生育发生冲突时，您会选择？   [单选题]

A.选择生育，暂时放弃事业

B.选择事业，暂时放弃生育

 - 14 -

C.兼顾生育与事业发展

三、生育保障状况及需求

44.您是否有生育保险   [单选题]

A.是

B.否

45.您缴纳的保险主要包括   [多选题]

A.养老保险

B.医疗保险

C.失业保险

D.工伤保险

E 生育保险

F.其他 _________________

46.您的配偶是否享受陪产假   [单选题]

A.是

B.否

47.您对现有的生育保障水平的满意程度   [单选题]

A.非常满意

B.比较满意

C.一般

D.不满意

48.您目前工作单位对职工生育三孩的态度       [单选题]

A.支持（工作方面不做任何变动或有所照顾）

B.不支持（会降低薪资待遇或影响晋升考核等）

C.不清楚

49.您对单位的生育支持政策（比如孕、产、哺乳期待遇，生育津贴，男女平等就业等）

 - 15 -

的满意程度          [单选题]

A.非常满意

B.比较满意

C.一般

D.不满意

50.您所在单位有无发生过限制女职工怀孕的情况      [单选题]

A.有

B.没有

C.不清楚

51.您所在单位因女职工怀孕、生育、哺乳发生过下列情况     [多选题]

A.降低工资和福利待遇

B.限制晋级、晋职、评定专业技术职务

C.被迫转岗

D.单方面解除劳动合同、聘用合同或者予以辞退

E.无以上情况

52.您希望单位采取哪些措施为生育后的返岗女职工提供支持？ [限选 2 项]

A.回到原岗位或提供不低于原工资待遇的新岗位

B.保证法定的哺乳时间

C.建立孕妇休息室、哺乳室

D.为 3 岁以下婴幼儿提供托育服务

E.为顺利返岗提供心理辅导、培训等支持

F.提供平等的培训和晋升机会

G.其他 _________________

53.您单位给予生育三孩女职工的产假天数   [单选题]

A.97 天及以下

B.98 天

C.99 天-158 天

D.159 天及以上

 - 16 -

E.不清楚

54.您所在单位为职工提供了哪些设施和服务？  [多选题]

A.孕妇休息室、哺乳室

B.0-3 岁婴幼儿托育服务

C.幼儿园

D.职工子女放学后托管班

E.职工子女寒暑假托管班

F.以上均无

55. [单选题]

Ａ.

Ｂ.

Ｃ.

Ｄ.

56. [单选题]

Ａ.

Ｂ.

Ｃ.

57.您是否愿意将自己 0-3 [单选题]

Ａ.

Ｂ.

58.您对婴幼儿托育机构最关心的问题       [限选 3 项]

Ａ.费用

Ｂ.安全

Ｃ.

Ｄ.卫生

Ｅ.接送情况（如接送时间和距离等）

Ｆ.

 - 17 -

Ｇ.机构性质（公办、民营）

Ｈ.机构品牌和知名度

Ｉ.

59.您可以接受的每月的送托费用  [单选题]

A.1000 元以下

B.1000-2000 元

C.2000-3000 元

D.3000-4000 元

E.4000-5000 元

F.5000 元以上

60. 您最希望托育服务机构提供的托育形式    [单选题]

Ａ.全日托

Ｂ.半日托

Ｃ.计时托

Ｄ.临时托

61. [多选题]

Ａ.重视程度不够

Ｂ.配套政策和措施不完善

Ｃ.财政投入不足

Ｄ.监督管理不到位

62.您认为您所在地区的经济发展水平   [单选题]

A.非常发达

B.比较发达

C.一般

D.比较落后

E.非常落后

63.您所在地区的教育、医疗等服务体系是否完善   [单选题]

 - 18 -

A.是

B.否

64.您认为自己所在地区影响大众生育意愿的主要因素  [多选题]

A.当地传宗接代、重男轻女的思想

B.当地民俗习惯和社会文化

C.政府引导和支持力度

D.当地的养育教育成本和经济、住房压力等

E.大众的性别平等意识及生育观念

您已完成本次调查问卷的全部题目，再次表示感谢！

 - 19 -

附件 2

网络调查问卷二维码